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Bekymring for saksbehandlingstid og kapasitet - svar fra Helsedirektoratet 

Helsedirektoratet viser til brev 02.07.2024 med bekymring for saksbehandlingstid og kapasitet, 
samt forslag til strakstiltak gjeldende søknader om autorisasjon som farmasøyt. 
 
Med bakgrunn i ovennevnte brev, finner Helsedirektoratet at det er behov for å klargjøre det 
som etter vårt syn fremstår som flere feiloppfatninger om behandlingen av søknader om 
autorisasjon fra farmasøyter med utdanning gjennomført utenfor Norge.   
 
For søkere med utdanning gjennomført innenfor EØS-området er reglene for 
saksbehandlingstid og godkjenning regulert av yrkeskvalifikasjonsdirektivet (direktiv 
2005/36/EU). Helsedirektoratet legger til grunn at deres henvendelse kun omfatter søkere med 
utdanning fra land utenfor EØS-området. Den videre tilbakemeldingen gjelder derfor 
utelukkende farmasøyter med utdanning gjennomført utenfor EØS-området.  
 
Helsedirektoratet har de siste årene registrert en svært stor økning i antall søknader om 
autorisasjon fra farmasøyter uteksaminert i land utenfor EØS. Over 90 % av søknaden er 
registrert med Pakistan som utdanningsland. Blant de mottatte søknadene er det flere som 
tidligere har søkt om autorisasjon i Norge og fått et vedtak eller avgjørelse fra oss.  
 
Helsedirektoratet har i forbindelse med ovennevnte økning i antall søknader registrert en 
økning i innsending av dokumenter som synes å være forfalsket eller tilpasset kravene som 
stilles for yrkesgodkjenning i Norge. 
 
Forlenget saksbehandlingstid er følgelig ikke begrunnet i manglende kapasitet hos 
Helsedirektoratet. Som vi har informert om på våre nettsider, er bakgrunn for forlenget 
saksbehandlingstid knyttet til utfordringer med kontroll og verifisering av dokumenter utstedt i 
Pakistan. Til informasjon legger Helsedirektoratet til grunn UDIs vurdering av at dokumenter 
utstedt i Pakistan har lav notariatet. Dokumenter med lav notariatet legger føring for hvilken 
kontroll Helsedirektoratet må foreta av denne søkergruppen, noe som igjen medfører forlenget 
saksbehandlingstid.  
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Tilleggskrav for helsepersonell med utdanning gjennomført utenfor EØS-området ble innført i 
forskrift om tilleggskrav for autorisasjon for helsepersonell med yrkeskvalifikasjoner fra land 
utenfor EØS og Sveits 19.12.2016 nr. 1732 (tilleggskravforskriften). For søkere som var klare til å 
gjennomføre tilleggskrav, ble det ved innføringen av ny forskrift besluttet å utstede lisens under 
gjennomføringen av tilleggskravene i den treårige gjennomføringsperioden. Det foreligger 
imidlertid ikke et rettskrav på utstedelse av lisens etter helsepersonelloven § 49. 
 
Søkere som dokumenterer gjennomførte tilleggskrav innen 3 års fristens utløpt, gis prioritert 
behandling. Helsedirektoratet legger derfor til grunn at deres henvendelse gjelder den gruppen 
søkere som ikke gjennomfører tilleggskrav i løpet av 3 års fristen og dermed må søke om 
autorisasjon på nytt.  
 
Det er ingen automatikk i at en søker som tidligere er utstedt lisens gis ny lisens etter 
lisensperiodens utløp. Ny søknad gis ny individuell vurdering i henhold til gjeldende regelverk 
og praksis uavhengig av tidligere vedtak. Dere kan lese mer om dette her: Avgjørelse om 
gjennomføring av tilleggskrav - Helsedirektoratet 
 
Helsedirektoratet erfarer for øvrig en økning i antall søkere som ikke klarer å gjennomføre 
tilleggskravene innenfor treårsfristen som regulert i forskrift om tilleggskrav § 9.  
Direktoratet har også det siste året registrert at flere søkere ikke klarer å gjennomføre 
tilleggskravene i løpet av den andre perioden med utstedt avgjørelse, altså innen seks år.  
Helsedirektoratet opplever også i økende grad å motta spørsmål fra apotek knyttet til hvor 
selvstendig en lisensinnehaver kan arbeide i apotek. Vi er i den sammenheng kjent med at 
personell som jobber under lisens i økende grad synes å bli benyttet utover det lisensen gir 
anledning til. Dette har Helsedirektoratet uttrykt bekymring for i møte med Direktoratet for 
medisinske produkter (DMP) i juni i år.  
 
Til informasjon omfatter Helsedirektoratets nasjonale veileder for ansettelse av helsepersonell 
også personell med lisens.  
  
Lisens som utstedes i henhold til helsepersonelloven § 49 kan begrenses i tid, til en bestemt 
stilling, til visse typer helsehjelp eller på annen måte. Lisensvilkår for den enkelte vil derfor 
komme frem av selve lisensdokumentet.  
  
Lisensen som utstedes til farmasøyter som har behov for praksis i Norge eller som må 
gjennomføre tilleggskrav, gir kun mulighet til å arbeide under veiledning. Generelt sett kan vi si 
at lisensfarmasøyter ikke kan jobbe selvstendig, kun under veiledning av en autorisert 
farmasøyt. Arbeid under veiledning innebærer følgelig at lisensinnehaveren ikke kan være den 
eneste farmasøyten på jobb og heller ikke ta farmasøytkontroll eller godkjenne/kontrollere 
andre. Veileder skal være til stede og tilgjengelig, slik at lisenskandidaten får nødvendig 
oppfølging og veiledning i det daglige arbeidet. Ellers er det arbeidsgiver som må vurdere hva 
som er faglig forsvarlig etter helsepersonellovens forsvarlighetskrav og innrette bemanningen 
deretter.  
 
 
 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2016-12-19-1732?q=forskrift%20om%20tilleggskrav
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2016-12-19-1732?q=forskrift%20om%20tilleggskrav
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1999-07-02-64/KAPITTEL_9#shareModal
https://www.helsedirektoratet.no/tema/autorisasjon-og-spesialistutdanning/autorisasjon-og-lisens/avgj%C3%B8relse%20om%20gjennomf%C3%B8ring%20av%20tilleggskrav
https://www.helsedirektoratet.no/tema/autorisasjon-og-spesialistutdanning/autorisasjon-og-lisens/avgj%C3%B8relse%20om%20gjennomf%C3%B8ring%20av%20tilleggskrav
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2016-12-19-1732
https://www.helsedirektoratet.no/veiledere/ansettelse-av-helsepersonell
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Utfordringer knyttet til bemanning i tjenesten, kan følgelig ikke løses av denne gruppen søkere 
alene slik situasjonen nå er. Videre kan tjenestens behov for personell aldri gå på bekostning av 
pasientsikkerhet og godkjenningsmyndighetens krav til å sikre at helsepersonellet har 
nødvendige kvalifikasjoner til å inneha en bestemt yrkesrolle. 
 
Ta gjerne kontakt dersom dere skulle ha behov for ytterligere dialog, eventuelt et møte til 
høsten. 
 
 
 
 
Vennlig hilsen 
 
Cathrine Lien Jensen e.f. 
fungerende avdelingsdirektør 

Cathrine Marie Sedeniussen 
seniorrådgiver 

 
Dokumentet er godkjent elektronisk 
 
    
 
Kopi: 
apotekforeningen@apotek.no;HELSE- OG OMSORGSDEPARTEMENTET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


